Goldman Sachs Group, Inc., nomeadamente Goldman Sachs do Brasil Banco Múltiplo S.A., 
inscrito no CNPJ sob o nº 04.332.281/0001- Entidades Goldman  realizaram, em 30 de 
janeiro de 2026, operações que resultaram em uma posição de derivativos com liquidação física 
equivalente a 98.046.600 (noventa e oito milhões, quarenta e seis mil e seiscentos) ações 
ordinárias de emissão da Eneva ou 5,06% (cinco vírgula zero seis por cento) das ações da 
Companhia. 

O detalhamento das posições foi informado conforme abaixo: 

Derivativos de liquidação física (posição comprada): 98.046.600 ações (representativas

[...]

the obligation set forth in article 12, caput and §4, of 
CVM Resolution No. 44, dated August 23, 2021, as 
amended (“Resolution CVM 44”), hereby informs 
you that on January 30, 2026, the Goldman Entities 
entered into transactions that resulted in a 
physically settled derivative position equivalent to 
98,046,600 (Ninety-eight million, forty-six thousand, 
six hundred) common shares issued by  
S.A. (the “Company”), or 5.06% (Five point zero six 
percent) of the shares of the Company.  

Detailed position below: 

2 de Fevereiro de 2026 

Para 
ENEVA S.A. 
At.: Diretor de Relações com Investidores 

Ref.: Participação Relevante